
Cp hs 

  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 084 28/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 ( TREZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......... ie rremeersemeserereaeeeaserermeacerars cercar PAG. 002 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.......n reatar eretas PÁG. 003 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIARIAS ........ eee aeee Eee PÃG.008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORE DO CEG..ea meninas seen PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPT EEE Eanes tern en a PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP eae enterrar rn PÁG. 01) 

SEÇÃO IV 

    

PAS A | 5 (6 DOOR PÁG. 012 

” 

EVT. ten a + "at á 

Maria José Campos de Maccdo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Scrviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

ANO XXXI - Nº OB4 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
28/05/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

t 

  

SEÇÃO 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

PROCESSO Nº 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

Convênio, 

Universidade Federal Fluminense - UFF c a João Fortes Engenharia S.A.. 

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

27 de abril de 2001. 

CEP nº 65/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 
Federal Fluminense ce MARCELLO DE AZEVEDO FARIA TOLEDO, 

Assistente Jurídico da João Fortes Engenharia S.A... 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoto Técnico — GAR 

23069.000291/2001-36 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 
  

18.08.82; Lci nº 8.666, dc 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

HHHHA 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO 1L- PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.095 de 25 de maio de 200, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.002227/2001-90, 

RESOLVE: 

“1- Dispensar, dentre os membros do Colegiado, do Professor de Ensino Superior JORGE 

NASSIM VIEIRA NAJJAR, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 8409-9 c SIAPE nº 

1084132-5, para exercer “pro-tempore” a função de Coordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Educação Especial, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 27.140, de 13 de mato de 1999. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 29.096 de 25 de maio de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.002227/2001-90, 

RESOLVE: 

1 Designar, o Professor de Ensino Superior HOME ELIZIÁRIO TAVARES VILHO, da classe 
de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 14155-5 e SIAPE nº 401010-7, do Quadro Permanente desta 

Universidade, para exercer a função “pro-tempore ” de Coordenador, do Curso de Especialização, em nivel de 

Pós-Grad.ação, em Educação lispecial, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 
nr 

[1 - Esta designação não corresponde a função gratificada, ou a cargo de direção. 

UI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Uta



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO I1- PÁG. 04 
  

f 

Portaria nº 29,097 de 25 de maio de 2001. 

EMENTA: Inclui representante do Hospital Universitário Antônio Pedro, 
na Comissão designada para estudar c propor medidas emergenciais de 
redução do consumo de energia clétrica no âmbito da UFF. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Icgais, estatutárias 

c regimentais, 
RESOLVE: 

| — Incluir represcntação do Hospital Untversitário Antônio Pedro na Comissão designada pcla 
Portaria nº 29.062 de 21/05/2001 para estudar ec propor medidas emergenciais de redução do consumo de 

crergia clétrica no âmbito da Universidade Federal Fluminense; 

NH — Designar para compor a referida Comissão, o Professor ROGERIO BENEVENTO, Diretor 
do HUAP, matriculas SIAPE nº 0303321-9 c UFF nº 02289-7. 

HI — Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HuHHH A 

Portaria nº 29.098 de 28 de maio de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - 
PROCEDIMENTO SUMÁRIO DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais, 

RESOLVE: 

1 - Determinar, consoante o Despacho da Sta. Directora do Departamento de Pessoal, datado de 

22/03/2000, às fis. 08 do processo nº 23069.000946/00-97, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 

$.112/90, em que está incurso o servidor JOSELINO DA FONSECA CASTRO, Pedreiro, matriculas UFF nº 

5586-1 c SIAPE nº 306] 74-3, que vem faltando ao trabalho desde setembro de 1999, sem justificativa. 

IE - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que scrá integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) MARIZA ANA FERREIRA DE SOUZA, Secretária Exccutiva, matriculas UFF nº 

3810-0 e SIAPE nº 304614-1, como Presidente; 

b) SÉRGIO NEGREIROS DE MIRANDA, Técnico cm Edificações, matriculas UFF nº 

7066-6 c SIAPE nº 307461-6, como membro; 

WI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Let nº 8.112/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso J, Ictra “a”, da mesma norma. 

|V - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da prescntc Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 28.980, de 16 dc abril de 200] ca de nº 29.011, 

de 02 de maio de 2001. 

VI - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR



  

BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 

ANO XXXT- Nº 084 28/05/200] SEÇÃO 1- PAC. 05 
  

Portaria nº 29.099 de maio de 2001. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumário. Designação de Conussão para processá- 

lo. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalutárias 

C regimentais, 

RESOLVE: 

[ - Determinar, consoante o Despacho da Sra Dirctora do Departamento de Pessoal, de 

30/03/2001, as fs. 09 do processo nº 23069.001506/2001-36, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar abandono dc cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso o servidor CARLOS ALBERTO NOLASCO, Professor Adjunto, nivel 3, 

matrícula UFF nº 5679-9 e SIAPE nº 306254-5, que vem faltando ao trabalho desde outubro/2000, sem 

justificativa. 
1 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão à seguir individuados: 
a) LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas 

UFF nº 14117-6 e SIAPE nº 35934 1-9, como Presidente, . 

b) JOSE DOS SANTOS PEREIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matriculas 

UFF nº 458-9 e SIAPE nº 310992-4, como membro; 

LI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que sc refere o art. 133 da Lei nº 8,112/90. 

IV - Fixar, para à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V — Esta Portaria cancela e substitui a de nº 29.042, de 14 de mato de 2001. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALIO RODRIGUES 

Reitor 

[828 

Portaria nº 29,100 de 28 de mato de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; 
Considerando o constante do processo nº 23069,001172/2001-09, 

RESOLVE: 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 

Les nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

1 - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOR 

LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5823-5 e SIAPE nº 306381-9, 

ALBERTO ESTEVES GEMAL, Professor Adjunto, nível 4 matrículas UFF nº 1968-0 e SIAPE nº 30304655, 
HELENO PINTO DE MORAES, Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 5459-4 c SIAPEÉ nº 306069-1, 

cabendo a Presidência ao primeiro. 

HI -. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001] SEÇÃO II- PÁG. 06 
  

t 

Portaria nº 29.101 de 28 de maio de 2001. 

EMENTA:Instauração de Processo Administrativo Dis- 
ciplinar c designação de Comissão para processá-lo. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais, 
Considerando os termos da INFORMAÇÃO CCJPROGER, do DESPACHO/GAB-PG Nº 

630/00, c do DESPACHO/GAB-PG Nº 339/01 da Procuradoria Geral, constantes respectivamente, às fls, 

30/31 c 40, do processo nº 23069,001910/99-70, e com fundamento no disposto pelo Art. 169 da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990. 

RESOLVE: 

| — Designar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pelos 
servidores: AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2227-2 
c SIAPE nº 303267-1, como Presidente, FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, 

matrículas UFF nº 3118-8 c SIAPE nº 304014-2 c ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES, Assitentc 
cm Administração, matriculas UFF nº 8259-8 c SIAPE nº 308456-5 para dar continuidade à apuração da 

responsabilidade funcional da servidora AITIA DE FÁTIMA VEIGA DE FREITAS no processo nº 
23069.006362/94-72, a contar da oitiva das testemunhas realizada sem a participação da servidora indiciada 
ho mesmo, ou scja, a partir da fasc que restaram invalidados pelo Juízo da 3º Vara Federal de Niterói, os 
procedimentos adotados no referido Processo pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
através da Portaria nº 25.900 de 11.08.98, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 148 
ce seguintes da Lei 8.112/90, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para a sua conclusão. 

H — Esta Portaria revoga as de nº 28.588, de 13/11/2000 c a de nº 28.634 de 

30/11/2000; 

HH — Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHA 

Portaria nº 29,102 de 28 de maio de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lcgais, estatutárias 

c regimentais, 
Considerando o constante do Processo nº 23069.005627/99-81]; 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais c demais prescrições do art. 143 c 

seguintes, da Lci nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. | 

|) - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: AFFONSO 

CELSO CALVÃO, Professor Adjunto, Nível 4, matrículas UFF nº 2227-2 c SIAPE nº 0303267-1, 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto, Nível 2, matriculas UFF nº 1470-8 c SIAPE nº 

0193848-6 c LUIZ SERGIO TIMOTHEO DA COSTA, Professor Adjunto, Nivel 4, matrículas UFF nº 3838- 

3 e SIAPE nº 304641-8, cabendo a Presidência ao primeiro. 

HI - Esta Portaria cancela c substitui a de nº 28.926, de 29 de março de 2001. 

IV - Publsque-sc, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUBHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001] SEÇÃO W- PAG 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
  

GAR, em 16/05/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 8 2º e 4º) c 94.664, de 23/0787 (art. 

47), a Portaria 475, de 26/08/87. (art. 31) c, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento c/ou prorrogação 

no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO PARCIAL 
  

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, Professor Adjunto, Ref. 01, D.1:., lotado no 

Departamento de Engenharia de Produção, do Centro Tecnológico, para cursar Doutorado cm Engenharia de 

Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRI, no período inicial de O! de março de 2001 à 28 

de fevereiro de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.011085/00-08). 

PRORROGACÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento dc 
Fundamentos de Enfermagem c Administração, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de 

Doutorado em Enfermagem, na Universidade de São Paulo/USP, no periodo complementar de 02 de março de 
2001 a 31 de dezembro de 2001, com ônus CAPES/PICDT (Proc. 23069.030375/0]-02). 

FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, Professor de 1º c 2º Graus, Ref. II, D.E,, lotado no 

Colégio Apricola ldefonso Bastos Borges, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de 

Doutorado cm Fitotecnia, na Universidade Federal Rural do Rio de Janciro/UFRRJ], no periodo complementar 

de 01 de março de 2001 a 28 de fevereiro de 2003, com ônus CAPES/PICDT (Proc. 23069.020227/99-78). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAM



  

R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
.
 

a
 | ma
t 

RV
IÇ
O 

- U
NI
VI
 

SE
 

TI
M 

DE
 

BO
LA
: 

- P
ÁG
. 

08
. 

Ç
Ã
O
 

| 
8]
 

28
/0
5/
20
01
 

A
N
O
 
X
X
X
I
 

- 
Nº
 
08
4   

-   

  =D 

  

    

  

RELACAO DE DIARIAS NO PERIGDO DE 01/04/2001 A 15/04/2001 CONTROLE: 1200058176 
PAS: 0 

CDsC Ho. COMPLEMENTACAO SLAFE HOME DO RENEFICIARIO 
DEPTO Fur ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORSO 1/1 1/2 ERUTO(e) VA(-) VIL-) OUFROS(-) LIQUIDO 

e.+ EMPENHO: 01NE00013 ADM - 0112 ... n 

01.01.0031/01 0208798-0 CARLOS AUGUSTO CURHA DA PONSECA GAR mM 05/04/2001 CAMPOS KAD 29/03/2001 30/03/2001 à 1 128,68 8,00 25,60 0,00  DA,O8 

01,01.0032/01 6311073-2 LUIZ OTAVIO LAXE VILELA GAR CD3 05/04/2001 CAMPOS WD 29/03/2001 30/03/2001 1 1 185,55 8,00 0.00 0,00 177,55 

01.01.0033/01 0303608-9 DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA GAR CD2 05/06/200) CAMPOS MAD 29/03/2001 30/03/2001 1 1 125,55 8,00 0.00 0.00 177,55 

01,01.0034/01 0310341-1 FERRANDO FERNANDES ROSINHA GAR W 05/04/2001 HELO HORIZONTE ci 05/04/2001 07/04/2003 2 1 322,73 8,00 6,26 0,00 298,45 

01.01.0035/02 0308798-0 CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA GAR me 05/04/2002 TIAPERUNA mo 06/04/2001 07/04/2001 1 1 85,92 4,00 13,40 0,00 68,52 

01,07.0035/01 0139536-5 AUGUSTO TEIXEIMA DE NOVAES DSG ma 05/04/2001 IGUABA NAS 24/01/2001 24/01/2001 O 1 28,64 4,00 4,5 0,00 20,10 

02.07.0036/01 0239036-B AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES ps mm 05/04/2002 CABO FRIO xao 18/01/2001 18/01/2001 O 1 28,64 4,00 4.54 0,00 20,10 

01.07.0037/01 OL39836-B AINUSTO TEIXEIRA DE NOVAES DSG vs 05/04/2001 PINHEIRAL XAO 22/01/2002 12/01/2001 O 2 28,64 4,00 4.54 0,00 20,10 

01.07.0038/01 0304004-S AMERICO DA SILVA HERDY DSG Wa 05/04/2001 CONCEICAD DE MACABU XD 12/03/2001 12/03/2001 O 1 28,64 4,00 32h 0,00 21,36 

01.07.0039/02 0304035-5 MARIO ADALEERTO SELARO DSG Wx 05/04/2001 CAMPOS RAD 15/02/2001 17/02/2001 2 à 214,80 8,00 0.00 0,00 205,80 

01,07.0040/03 0755658-5 JOSE CARDOSO DA SILVA DSG mM 05/04/2001 IGUABA mao 13/03/2001 13/03/2001 O 3  28.6t 4,00 3.08 0,00 21,56 

01,07.0041/01 0304004-5 AMERICO DA SILVA HERDY DSG EX 05/04/2001 IGUARA MAD 14/03/2001 14/03/2001 O 1 26,64 4,00 3,28 0,00 21,36 

02.07.0042/01 G304004-5 AMERICO DA SILVA HERDY DSG mi 05/04/2001 PINHEIRAL xD 16/03/2002 16/03/2001 O 1 26,64 4,00 3.28 0,00 21,36 

02.07.0043/04 0308037-3 DILMAR MARTINS SANABTO DSG Wa 05/04/2001 IGUABA NAO 14/03/2002 15/03/2001 1 1 65,92 8,00 6.62 0,00 71,30 

01.07.0044/01 075565B-5 JOSE CARDOSO DA SILVA DSG Dá 05/04/2002 VOLTA REDONDA XAO 23/03/2001 23/03/2000 O 1 42,96 4,00 3,08 0,00 35,86 

01.07.0045/01 0755658-5 JOSE CARDOSO DA SILVA DSG pa 05/04/200] ANGRA DOS REIS KO 14/03/2002 14/03/2001 O 1 28,54 4,00 3.08 000 21,56 

01,99.0047/01 0305983-8 ANTORIO FONTARA 
CrE/TCM CDt 05/04/2001 NITEROI NAO 64/04/2001 04/04/2001 O 1 61,85 4,00 0,00 0,00 57,E5 

01.99.0048/01 D305983-8 ANTONIO FONTANA 
CTC/TOM CD& 05/04/2001 NITEROI XD 02/04/2001 03/04/2001 1 2 185,55 8,00 0,00 0,00 277,55 

01.01.0036/02 0304716-D CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES GAR CDL 09/04/2001 BRASILIA ct 09/04/2001 10/04/2001 1 1 336,72 8,00 0.00 0,00 328,72 

01.0:.0037/01 0307617-1 ROKALDO PESSANHA POHBO FLI CD4 09/04/2001 BRASILIA cms 09/04/2001 10/04/200) 1 1 290,01 6,00 0.00 0,00 282,04 

01.01.0038/01 0303157-7 LETERINO LAMARAO 
GAR NS 11/04/2002 PINHEIRAL NAO 09/04/2003 10/04/2001 à à 203,08 8,00 4.70 0,00 90,38 

01.02.0009/01 0205666-9 MARDO ANTONIO ALVES DA COSTA DSG w4 11/04/2001 PINHEIRAL XD 09/04/2001 09/04/2001 O 1 26,64 4,00 3,44 0,00 21,20 

eee EMPENHO: 01NE00016 COSEAL - 0250 .. 

OB. 90. 0020/01 0754614-8 SEBASTIAD ANTONIO DA SILVA DSG WH 11/04/2001 ITAPERUNA NAS 14/03/2001 25/03/2001 1 à 85,92 8,00 24,16 0,00 63,76 

08.00.0021/01 0307242-7 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CaUZ COSEAL HS 11/04/2001 SAO PAULO six 24/04/2001 25/04/2001 1 2 240,82 8,00 0.00 0,00 232.51 

ee EMPENHO: 01ME00075 CANP - 0112 ... 

02.00.0051/02 030B995-1 ELIO ALVES DE MOURA CANP Wa 05/04/2001 RIO DE JANEIRO AD 25/03/2002 23/03/2001 O à 53,55 4,00 0,00 0,00 47,55 

02.00.0052/01 0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA CANP NH 09/04/2001 NITEROI WD 27/03/2001 27/03/2001 O 3  +2,96 4,00 0.90 0,00 28,95 

02.00.0053/03 0311536-3 ORLANDO CRISPI NETO CANP WM 09/06/2001 NITEROI WAO 27/03/2002 27/03/2001 O 1 42,96 e,00 0.00 0,00 35,96 

02.00.0054/01 0308999-1 ELIO ALVES DE MOVRA CANP WD 09/00/2001 RIO DE JANEIRO HAO 29/02/2001 29/03/2001 O 1,54 4,00 0,009 0,00 47,55 

02.00.0055/01 030B998-) ELIO ALVES DE HOURA CANP um 09/04/2001 RIO DE JANEIRO NAO 20/03/2001 30/03/2001 O 2 51,55 4,00 0.00 0,00 47,55 

res EMPENHO: 01X£00076 CANP - 0112 ... 

02.00.0056/0] 0311478-2 JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA CANF R$ 09/04/2001 NITEROI NAO 27/03/2001 27/03/2001 O > 1,54 4,00 3,85 0,00 44,05 

02.00.0057/01 0305812-2 HUMBERTO TEIXEIRA 
CAN? Es 09/04/2001 SAO PAULO XAD 29/03/2001 31/03/2001 2 1 309.22 8,00 32.50 0,00 268,92 

02.00.0056/03 6311478-2 JOSE ARIMATHEK OLIVEIRA CARP Es 09/04/2001 RIO DE JANEIRO AD 29/03/2001 30/03/2001 1 2 185.53 B,00  6,9€ 0,00 170,55 

02.00.0059/01 0307516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR CAN? RS 11/04/2002 RIO DE JANEIRO mo 29/05/2001 30/03/2200) 2 1 125,53 6,00 0,06 0,00 177,53 

+e+ EMPENHO: 01HE00079 PROAC - 1250 ... 

10.00.0030/01 0304004-S AMERICO DA SILVA HERDY DSG me 09/04/2001 CAMPOS NAO 05/03/20 06/02/2001 1 1 128.88 8.00 6,56 0,00 114,32



  

L
U
M
I
N
L
N
S
I
:
 

E
D
E
R
A
L
 

| 
1 

1 

m
i
 

B
O
L
E
T
I
M
 
DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
 

28
/0

5/
20

01
 

mi
l 

AN
O 

XX
XI

 
- N

º 
08

4.
   

109.00.0031/01 

:0.00,9012/01 

19.00.0033/01 

10.00.0034/01 

++* EMPENHO: md 

03.00.0012/01 

***  EXFDIM: 

07,00,0045/01 

07.00.0047/01 

07.00.0048/01 

07.00.0049/01 

07.00,0050/01 

97,00.0051/01 

27.00.0052/01 

07.00. 0051/01 

07.00.0054/01 

07.00.00585/01 

07.00,0056/01 

ee PMYENHO: 

05.00.0025/01 

05.00.0926/01 

05.00.0027/01 

05.00.0028/01 

05.00.0029/01 

05.00.0020/01 

05.00.0031/01 

03.00,0072/01 

95. 00,0033/01 

05,00.0034/01 

05.00.9035/01 

e. DEDO: 

09.00,0015/01 

09.00,0016/01 

e+* EXPO: 

06.00.0001/01 

06.00.0002/01 

08.00.0003/01 

06.00.0004/01 

06.00.0005/01 

06.00.0006/01 

06.90.0007/01 

06.00.0004/01 

OLNTOG217 CTATOB - 0112 

01ME00322 

0LXE00374 

0310992-4 

2311060-4 

JOSE DOS SAN,IS PEREIRA 

MONICA TEDCIRA DA COSTA MACHADO 

2088759-7 MARCO ANTONIO FURIADO AVIAISOO 

1088739-7 

0307758-S5 

Cie - 0112 

03035L3-1 

0305333d-4 

0912164-3 

0I359341-9 

0311960-4 

C019279-Q 

0305534-4 

0310566-0 

0104635-1 

0307971-5 

0D302534-4 

CEE - 0212 

0309011-5 

0744556-5 

LQ608B47-7 

1092831-5 

0417465-7 

0302963-7 

0309326-7 

0304498-9 

0311334-4 

03115652-2 

0310290-3 

0158200374 PROEX - 0112 

0102662-0 

0302662-0 

01KE00443 CFS - 0112 

0304748-1 

03045920=-4 

0303267-1 

030401 4-2 

QI0H4TE-S 

0139836-B 

0300670-3 

0I06463=7 

MARCO ANTONTO FURTADO ADGUSSO 

JOAO ZEMATO CE OLIVEIRA LSÇOU Dt 

HEITOR LILI SOARES DE MMRA 

PAULO LOPES GUIMARAES 

FLAVIO MDORE 

LUIS CARLOS ADOLIM LOFES 

MONICA TEIXIIMA DA COSTA MACHADO 

MARIA TERESINHA FRANK LONTL SOFES 

PAULO LOFES GUIMARAES 

ADRES FALO LOPES BAREFRO 

JOAO BAPTISTA BATAO RINETIRO 

GERALDO YIAHA COURA 

PAULO LOPES IIMARAES 

JOAO DIAS FILHO 

JOSE CARDOSO DA SILVA 

MARIA CRISTINA FRANCO ZIRSAZ 

REINER OLIBANO ROSAS 
FLAVIO GOMES DE ALMEIDA 

TEREIA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO 

LEANDRO JOSE LUZ RIODADES DE MENDONÇA 

HAROLDO LOPES 

KATIA ROSENVALD FRENSEL 

FRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO 

MARIA LIVIA DO NASCIMENTO 

JFOMO BAPTISTA PIMENTEL 

FOMO BAPTISTA PIMENTEL, 

= 

WANDERLEY AMGRIM DE SOUZA 
VILSON BARBOSA DOS SANTOS 

AFFONSO CELSO CALVAD 
FRANCISCO ANTONIO LOURENCO FREIRE 
ROSTMERE MARGARIDA MAGALHARS 

AMNGISTO TEIXEIRA VE MUVAES 

GANTENCIO FRIGUITO 

KATIA ?TOREIRA DIAS 

R
u
 

p 
O 

8 
à 

DSG 

R
R
 

RR
 

NE 

Na 

NS 

E
R
:
 

HS 

HS 

09/04/2001 

09/04/2001 

Q9/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

02/04/2601 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2091 

02/04/2001 

05/04/2001 

05/04/2001 

11/04/2001 

11/04/2001 

11/04/2001 

11/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

02/04/2001 

09/04/2001 

MIGUEL PEREIRA 

AMA DOS REIS 

SE
sE
 

5 
B
E
R
R
E
s
s
S
E
E
S
 

F
E
E
S
S
E
s
B
E
S
E
S
 

é 
é 

P
E
s
B
E
E
E
s
 

Q4/04/2C01L 

04/04/2001 

04/04/2001 

05/04/2001 

05/04/2001 

04/04/2001 

29/01/2001 

27/03/2001 

23/01/2001 

28/01/2001 

09/04/2001 

05/04/2001 

15/04/2001 

15/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

14/02/2001 

22/03/2001 

17/04/2002 

12/04/2001 

12/04/2001 

05/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

16/04/2001 

16/04/2001 

19/04/2001 

11/04/2001 

12/04/200L 

19/01/2001 

12/03/2001 

04/04/2001 

04/04/2001 

04/04/2001 

04/04/2001 

20/03/2001 

19/04/2001 

04/04/2097 

4/04/2602 

04/04/2001 

05/04/2001 

06/04/2002 

D6/G4/2002 

10/03/2001 

27/01/2001 

27/03/2000 

28/03/2001 

20/04/2001 

06/04/2001 

16/04/2001 

16/04/2001 

09/04/2062 

10/04/2001 

14/02/2001 

22/03/2001 

19/04/2001 

14/04/2001 

11/04/2001 

09/04/2001 

09/04/2001 

G9/04/2001 

15/04/2001 

15/04/2001 

20/04/2001 

11/04/2004 

12/04/2001 

20/01/2001 

14/03/2001 

04/04/2001 

06/04/2001 

06/04/2001 

05/04/2001 

21/03/2001 

22/04/2001 

E
 

é
,
 

q
 

+
 

=
,
 

"
0
4
0
0
0
 

0
 

0
 

PAP
 

R
S
 

O 
RO
 

M
e
i
 

q 
a 

q 
M
o
r
o
 

da
 

ja 
a 

O 
p=

+ 
á
o
p
o
o
g
o
 

e 
 
p
 

o 
ç
r
o
m
o
r
H
o
m
 
m
a
 

51,54 

91,%4 

42,36 

4t.%6 

134,62 

371,10 

128,88 

51,54 

51,54 

51,54 

154,52 

128,68 

240,51 

240,51 

42,96 

L28,8B 

29,64 

29,64 

364,20 

257,70 

257,70 

34,36 

34,36 

29,64 

1,54 

SL,54 

250,82 

28,641 

28,64 

85,92 

214,80 

257,70 

257,70 

214,80 

214,90 

154,62 

487,09 

4,00. 

4,00 

4,00 

1,0 

3,00 

12,00 

3,00 
4,00 

4,09 

4,00 

2,90 

8,00 

4,00 

4,00 

2,00 

8,00 

4,00 

4,00 

12,00 

4,00 

4,00 

4,00 

4,00 

4,00 

4,90 

4,00 

8,00 

4,90 

4,00 

4,00 

12,90 

12,90 

12,00 

12,00 

12,00 

8,00 

8,00 

0,00 

5,15 

1,47 

1,e? 

£,98 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

9,15 

2,00 

2,00 

0,00 

0,00 

4,71 

0,00 

T,S1 

3,08 

q, 00 

6,53 

E, 16 

0,00 

0,00 

4,38 

0,90 

0,00 

0,00 

1,28 

1,28 

3,31 

4,47 

0,90 

2,85 

2,00 

11,62 

0,00 

0,00 

0,00 

à,00 

6,00 

0.00 

9,00 

q,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.06 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,00 

2,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,09 

0,00 

0,00 

0,00 

47,54 

82.39 

37,63 

37,89 

140,54 

389,10 

120,88 

a7,5a 

47,54 

42,39 

146,62 

120,80 

236,51 

236,54 

34,25 

120,88 

17,13 

21,56 

352,20 

247,17 

247,54 

30,386 

30,36 

21,36 

47,54 

47,54 

242,82 

23,36 

21,436 

76,61 

198,33 

245,70 

242,85 

202,80 

189,18 

146,62 

479,89 

  
bl ma ba mim



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO IF- PÁG. O10 
  

Partc 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 de 23 de maio de 2001 

O Diretor do Centro de listudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVI: 

|. Lotar a servidora Solange dos Santos Rosa, Operador de Máquina Copiadora , matrículas 

UFF nº 1187-5 e SIAPE nº 311392-1 no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

2.Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
DIRETOR DO CEG 

AHHH 

DTS Nº 09/2001 — (CMM) e 18/05/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Georgina Severo Ribeiro , Pedro Juan de Mondino , Salim Kanaan, 

matrículas UFF nº11113-7,00499-3 e 00053-8,respectivamente,e sobre a presidência do primeiro comporem a 

banca cxaminadora para seleção pública simplificada para professor substituto da disciplina de Hematologia 

Clinica MPT04042, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof”. MARIA DA GRAÇA A.€.S. Sampaio 

Chefe do MPT 

tHHHH 

DTS Nº 10/2001 - (CMM) e 18/05/2001) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Eulógio Carlos Queiroz de Carvalho , Ana Maria Reis Ferreira c 

Rogerio Tortclly , matrículas UFF nº03607-3,11854-5 e 02650-7,respectivamente, e sobre a presidência do 

primeiro comporem a banca examinadora para seleção pública simplificada para professor substituto da 

disciplina de Anatomia Patológica Veterinária | c IH MPT 03.035 c MPT04.036. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof”. MARIA DA GRAÇA A.C.S. Sampaio 
Chefe do MPT 
HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS! 

ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO H- PAG. OL! 
  

DTS Nº 36/2001 (GAB), de 18 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE; 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 20/01, 

de  04/4/01, publicada no BS/UFF nº 058, de 11/4/01, referenic ao Processo nº 

23069.UFF/HUAP/077188/2001-84, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Director do HUAP 

Hu 

DTS Nº 37/2001 (GAB), de 18 de mato de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Prorropar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DYS nº 21/01, 

de  05/4/0), publicada no BS/UFF nº 060, de 17/4/0], referente ao Processo nº 

23069.UFF/HUAP/077197/2001-75. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HH IH 

DTS Nº 38/2001 (GAB), de 18 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

t. Prorropar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 24/01, 

de  06/4/01, publicada no BS/UFF nº 060, de 174/01, referemc ao Processo nº 

23069.UFF/HUAP/077199/2001-64. ? 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

PROF, ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUA?P 

BHUHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

as 
  

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO TECNOLÓGICO 

Departamento de Engenharia Civil 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão pela Qualidade Total 
ni 

EDITAL 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão pcla Qualidade Total, faz saber que abrirá 
inscrições para o Curso de Especialização MBA - Gestão pela Qualidade Total — Turma 1º Semestre de 

2001, na forma do presente cdital. 

|. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CTC/LATEC) - Rua Passo da Patria, 156 - 3º andar - sala 329 - Prédio 

antigo - São Dominpos - Niterói - Rio de Janciro - CEP.: 24.210-020 - tel. (021) 620.8080 - r. 332/202 c 

TelcFax: (021) 717.6390. 

Horário: Das 9:00 as 21:00 horas 

Prazo: 28/05/2001 a 31/05/2001 

2. DOCUMENTAÇÃO: 

a) Diploma de Graduação 

b) Curriculum Vitac 

c) Histórico Escolar da graduação 

d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 

c) Xcrox da Identidade c CPF; 2 retratos 3x4 

OBS.: Extraordinariamente, poderá ser aceita para inscrição declaração ou certidão de colação 

de grau devendo, até o término do curso, scr apresentada a cópia do diploma, 

3. NUMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 

4. SELEÇÃO: 

4.1) Critérios: 

a) Exame do Curriculo, Histórico c demais documentos 

b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Periodo: O! a 02/06/01 

4.3) Investimento: 15 parcelas de R$400,00 (quatrocentos reais) 

5. INICIO DO CURSO: previsto para 03/06/01. 

Prof. Osvaldo Luis Gonçalves Quelhas 

Coordenador 

HENHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX! - Nº 084 28/05/2001 SEÇÃO IV - PAG. 013 
  

COMISSÃO ELEITORAL INCUMBIDA DE DIRIGIR E PROCESSAR AS ELEIÇÕES PARA 

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOCENTES NA COMISSÃO PERMANENTE DE 

PESSOAL DOCENTE (CPPD) 

Edital nº 05 

1. A Comissão Eleitoral instituída pela Decisão CEP nº 363/99 com a finalidade de dirigir « processar as 

cleições para a escolha dos representantes das classes da carreira do magistério superior c da carreira do 

magistério do segundo grau na CPPD convoca os referidos docentes para excrecrem o seu direito de 

sufrágio. 

1. Para tas fim, baixa o seguinte calendário clestora!: 

|. Inscrição das chapas no salão dos Conselhos Superiores dias 06 e 07 de junho de 2001, no horário das 

14 às 16 horas. 

2. Eleição: dias 27 e 28 de junho de 2001, no horário das 09 às 20 horas, com mesas receptoras de votos 

em Unidades constantes de lista a scr divulgada. 

3. Apuração dos votos: sala dos Conselhos Superiores no dia 29 de junho de 2001, a partir das 16 horas. 

4. O Diretor da Unidade que sediar uma Mesa Receptora de votos prestará colaboração à Comissão 

Eleitoral, detiberando sobre o local e componentes da Mesa Receptora. Ás urnas serão entregues € 

recolhidas sob a responsabilidade da Comissão Eleitoral. 

HI. No presente processo serão obedecidas as normas eleitorais da UFF que lhe sejam aplicáveis, 

principalmente o ROCE. 

IV. A Comissão dará publicidade a todos os atos eleitorais, enviando inclusive, memorandos às Direções de 

Unidades c Chefias de Departamentos. 

Niterói, 28 de maio de 2001. 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Presidente (CEG) 

P/ Comissão Eleitoral 

Hit


